SEGUNDA-FEIRA, 24 DE JANEIRO DE 2011 7
Diário Oficial

Executivo  4
13° Procurador de Justiça Criminal, durante as férias da titular,
Drª MARIZA MACHADO DA SILVA LIMA, no período de 7 a
21/1/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de
Janeiro de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 152/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº 267/2010/CPJCIV,
de 9/12/2010, protocolizado sob o nº 46748/2010,
R E S O L V E :
DESIGNAR as Procuradoras de Justiça MARIA TÉRCIA ÁVILA
BASTOS DOS SANTOS e LEILA MARIA MARQUES DE MORAES para
sem prejuízo de suas atribuições, exercerem, respectivamente, a
função de Coordenador e Vice-Coordenador das Procuradorias de
Justiça Cíveis, no período de 1/1 a 31/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de
Janeiro de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 153/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127,
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade assegurar a continuidade dos
serviços no Colégio de Procuradores de Justiça,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Procurador
de Justiça RICARDO ALBUQUERQUE DA SILVA, estabelecidas
pela PORTARIA Nº 4448/2010-MP/PGJ, de 26/10/2010, no
período de 6/1 a 4/2/2011, a contar de 10/1/2011, para gozo
no dia 5/2/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de
Janeiro de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 105/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do
servidor ANTONIO JUNIO FARIAS DA SILVA, Auxiliar de Serviços
de Manutenção, estabelecidas pela PORTARIA Nº 3218/2010-
MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, no período de 7/1 a 5/2/2011, para
gozo oportuno.
II – SUSPENDER as férias da servidora KEILA RAQUEL NUNES
ARAÚJO, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela PORTARIA
Nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, no período de 7/1 a
5/2/2011, para gozo oportuno.
III – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do
servidor RAIMUNDO NONATO LEMOS MEDEIROS, Assessor de
Procurador, estabelecidas pela PORTARIA Nº 3209/2010-MP/
SGJ-TA, de 10/12/2010, no período de 10/1 a 8/2/2011, a partir
de 19/1/2011, para gozo oportuno.
IV – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor
SIDNEY BELTE SMITH, Auxiliar de Administração, estabelecidas
pela PORTARIA Nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, no
período de 10/1 a 8/2/2011, para gozo oportuno.
V – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias dos
servidores MÁRCIA VANÉRIA DAMASCENO LOPES, MAURO
CÉSAR CARVALHO DE CARVALHO, SANDRO GEORGE PALHETA
BARBOSA e SYLVIA CHRISTINA FERREIRA LASSANCE DE
CARVALHO, estabelecidas pela PORTARIA Nº 3209/2010-MP/
SGJ-TA, de 10/12/2010, no período de 7/1 a 5/2/2011, a contar
de 17/1/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 19 de Janeiro de
2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 106/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO

LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias da servidora SORAYA PAIXÃO
DE CARVALHO, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela
PORTARIA Nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, em 1/2 a
2/3/2011, para gozo no período de 3/2 a 4/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 19 de Janeiro de
2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 107/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora KARINA SOUZA FRANCÊS, Oficial de
Serviços Auxiliares, gozar 30 (trinta) dias, por conta dos 60
(sessenta) dias de Licença-Prêmio, concedidos pela PORTARIA
Nº 2737/2010-MP/SGJ-TA, de 8/10/2010, referente ao triênio
2007/2010, no período de 3/2 a 4/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 19 de Janeiro de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa

PORTARIA N° 121/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I - CONCEDER ao servidor MARINALDO DA SILVA RAMOS,
Auxiliar de Administração, 60 (cento e vinte) dias de Licença-
Prêmio, referente ao triênio 2007/2010, de acordo com o art. 98
da Lei Estadual nº 5.810/94, para gozo oportuno.
II - CONCEDER a servidora MARIA DOS REIS FERREIRA DO
NASCIMENTO, Auxiliar de Serviços Gerais, 60 (sessenta) dias
de Licença-Prêmio, referente ao triênio 2007/2010, de acordo
com o art. 98 da Lei Estadual nº 5.810/94, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém 19 de Janeiro de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198069

Nº. da Ata de Registro de Preços: 010/2011-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº. 008/2010-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a
empresa Nanoteck Comércio de Eletroeletrônicos Ltda.
Objeto: Registro de preços para aquisição eventual de Material
Elétrico.
Vigência: 20/01/2011 a 19/01/2012.
Preços Registrados:

Item Qtd Und Especificação Marca Preço por
Unidade

80 30 Unid

Filtro de linha com proteção e capacidade para 8
tomadas 2P+T, tensão nominal de entrada 115V/220V,
com indicador de proteção ativa e supressor de pico de

voltagem. Proteção contra sobre tensão e sobre-corrente
através de tecnologia VAR e MOS entre fase-terra,

incorpore filtros EMI e RFI capacitivo e torcidal. Cabo PP
com comprimento mínimo de 1,50m e capacidade para

consumo de até 110W, certificado pelo Inmetro.

RCG 30,00

127 60 Unid
Sensor de presença com articulador para fixação em

parede ou teto, utilização em áreas internas, com ajuste
de tempo de 5 segundos a 8 minutos, 110 V.

RCG 23,39

Foro: Belém
Data da Assinatura: 19/01/2011.
Ordenador Responsável: Geraldo de Mendonça Rocha.
Endereço do Contratado: Loteamento Terra de Antares I, Quadra
06, Lote 16, Bairro de Antares, Maceio/AL.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198072

Nº. da Ata de Registro de Preços: 011/2011-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº. 008/2010-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a
empresa Supremaveda Comercial Ltda - EPP.
Objeto: Registro de preços para aquisição eventual de Material
Elétrico.

Vigência: 20/01/2011 a 19/01/2012.
Preços Registrados:

Item Qtd Und Especificação Marca Preço por
Unidade

121 18 Unid REATOR 1 X 40W FLUORESCENTE ELETRÔNICO C/ ALTO
FATOR DE POTÊNCIA. ECP 10,81

123 100 Unid REATOR 2 X 40W FLUORESCENTE ELETRÔNICO C/ ALTO
FATOR DE POTÊNCIA . ECP 13,45

Foro: Belém
Data da Assinatura: 19/01/2011.
Ordenador Responsável: Geraldo de Mendonça Rocha.
Endereço do Contratado: Rua Dr. Antonio Lobo Sobrinho, 12,
Bairro Prq. Maria Luisa, CEP 03.451-010, São Paulo/SP.

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198073
PORTARIA N° 155/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e tendo em vista o interesse institucional, bem como os
termos do Ofício nº 004/2011-MP/PJ/SJP/PA, de 10 de Janeiro
de 2011, protocolizado sob o nº 1582/2011, de iniciativa do Dr.
Emério Mendes Costa, Promotor de Justiça,
R E S O L V E :
 AUTORIZAR o Promotor de Justiça EMÉRIO MENDES COSTA a se
deslocar da Promotoria de Justiça de Senador José Porfírio para
esta Capital, no período de 10 a 12/1/2011, a fim de realizar
diligências relativas ao Processo nº 150.36.2009.6.14.0054-
TRE, Processo nº 00.15573.75.2010.814.0401 – Vara de
Entorpecentes e Combate a Organizações Criminosas da
Comarca da Capital/TJE, GEPROC – MP e Departamento de
Trânsito do Estado do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de
Janeiro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 159/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias do Promotor de Justiça ALEXANDRE
BATISTA DOS SANTOS COUTO NETO, estabelecido pela PORTARIA
Nº 4465/2010-MP/PGJ, de 27/10/2010, em 4/1 a 2/2/2011 para
17/1 a 15/2/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de
Janeiro de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 161/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
TRANSFERIR as férias da Promotora de Justiça SABRINA
MAMEDE NAPOLEÃO KALUME, estabelecidas pela PORTARIA N°
3450/2010-MP/PGJ, de 19/8/2010, em 10/1 a 8/2/2011 para
1º/2 a 2/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de
Janeiro de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 162/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127,
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade assegurar a continuidade dos
serviços na Promotoria de Justiça de Redenção,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora
de Justiça JANE CLEIDE SILVA SOUZA, estabelecidas pela
PORTARIA Nº 4540/2010-MP/PGJ, de 5/11/2010, no período de
25/1 a 7/2/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de
Janeiro de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça